TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11275ª SESSÃO, EM 31 DE JULHO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado,
Desembargador Sérgio Nascimento, Desembargador Cotrim Guimarães, convocado, Juíza
Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho,
Juiz Francisco Shintate, convocado, Doutora Paula Bajer Fernandes, Procuradora Regional
Eleitoral, e Doutora Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária Judiciária substituta. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0000022-30.2015.6.26.0057

PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

EMBARGANTE: SANTA ANDREA AGRO PECUARIA LTDA

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000038-09.2018.6.26.0144

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: CARLOS ROBERTO BEIJA

ADVOGADO DATIVO: MARCELO SANTOS MOURAO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DA RELATORA, QUE AFASTAVA A PRELIMINAR DE NULIDADE
E, NO MÉRITO, DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA ABSOLVER O ACUSADO, PEDIU
VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) PC-PP Nº 0000103-19.2016.6.26.0000

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

AGRAVANTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI

TERCEIRO INTERESSADO: ARLON VIANA LIMA

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO AGRAVO PARA DEFERIR
O PARCELAMENTO EM 60 PRESTAÇÕES MENSAIS, COM DETERMINAÇÕES, VENCIDOS
O RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM
PROVIMENTO AO AGRAVO. ACÓRDÃO COM O JUIZ REGIS DE CASTILHO. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCIO KAYATT.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-41.2021.6.26.0171

PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: FABIO APARECIDO BALARINI

ADVOGADO: MARIA DO CARMO ALVARES DE ALMEIDA MELLO PASQUALUCCI -
OAB/SP138981-A

RECORRENTE: WILSON RODRIGUES

ADVOGADO: MARIA DO CARMO ALVARES DE ALMEIDA MELLO PASQUALUCCI -
OAB/SP138981-A

RECORRIDO: ELIEL PRIOLI

RECORRIDO: JOSE ALFREDO PEREZ CANTORI

RECORRIDO: JOAO BATISTA PICOLI

RECORRIDA: IVANETE DE OLIVEIRA FRANCO

RECORRIDA: MARIA ALICE SPERETA

RECORRIDO: PEDRO TERRA JUNIOR

FISCAL DA LEI: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600118-10.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: RICARDO DE ALMEIDA PINEIRO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DO MONTANTE DE R$ 857,95 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E
DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600131-74.2020.6.26.0265

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CRISTIANE APARECIDA MELLO CACHOEIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO, VENCIDO O JUIZ FRANCISCO SHINTATE, QUE NEGAVA PROVIMENTO
AO RECURSO. DECLARAM OS VOTOS A JUÍZA DANYELLE GALVÃO E O JUIZ FRANCISCO
SHINTATE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0600235-85.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADO DE SÃO PAULO

TERCEIRO INTERESSADO: EDUARDO MARTINS PEREIRA

TERCEIRO INTERESSADO: CARLOS ROBERTO LUPI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600383-77.2020.6.26.0265

PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: KELLY DAYANNE LINO SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600488-36.2020.6.26.0271

PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: EDNA FLORENTINO DE OLIVEIRA FERREIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE
NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ REGIS DE CASTILHO.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600577-53.2020.6.26.0370

PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

EMBARGANTE: CARLOS HENRIQUE SHYTON

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600582-21.2020.6.26.0291

PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: ROBERTA PINI SANCHES

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, E
DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, QUE LHE DAVA PROVIMENTO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, AFASTADA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES,
PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600673-16.2020.6.26.0064

PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: NAUL LOPES PEREIRA JUNIOR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE
NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ REGIS DE CASTILHO.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600682-40.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO

RECORRENTE: MARLENE SANTANA MIRA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR AS
IRREGULARIDADES APONTADAS NOS ITENS 1 E 2 DO PARECER TÉCNICO E
CONSIDERAR A IRREGULARIDADE RELATIVA AO ITEM 3 MERA IMPROPRIEDADE
GERADORA DE RESSALVA, BEM COMO APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS,
AFASTADAS AS DETERMINAÇÕES DE RECOLHIMENTO CONSTANTES DA SENTENÇA.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600758-51.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: EMERSON SANTANA PIVATO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE
NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ REGIS DE CASTILHO.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600806-10.2020.6.26.0080

PROCEDÊNCIA: OLÍMPIA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: JOAO PAULO MORELLI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600986-22.2020.6.26.0243

PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: CICERO DE CASSIO DA SILVA SARAIVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REPESP Nº 0604436-52.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

TERCEIRO INTERESSADO: RODRIGO GARCIA

EMBARGANTE: EUGENIO JOSE ZULIANI

TERCEIRA INTERESSADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)

TERCEIRO INTERESSADO: ESTADO DE SAO PAULO

EMBARGADA: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE
(PSOL/REDE) / AGIR)

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605618-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS
INFRINGENTES, PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, VENCIDOS O JUIZ
MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE ACOLHIAM

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PARCIALMENTE OS EMBARGOS, COM EFEITOS INFRINGENTES, APENAS PARA ADMITIR
A CARTA DE CORREÇÃO DO ID 65050772, TANTO PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO,
COMO PARA SANAR O APONTAMENTO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS.
DECLARAM OS VOTOS A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, O JUIZ MAURICIO FIORITO E O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605757-25.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

INTERESSADA: ELEICAO 2022 SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS, VENCIDO O RELATOR
SORTEADO, QUE AS DESAPROVAVA COM DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$
92.000,00 AO TESOURO NACIONAL. ACÓRDÃO COM A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.
DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605859-47.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FELIPE BECARI COMENALE DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: FELIPE BECARI COMENALE

DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS PARA REDUZIR O RECOLHIMENTO
AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 14.311,11, MANTIDO, NO MAIS, O ACÓRDÃO QUE
APROVOU AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U. DECLARA O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA
BEDOTTI.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605908-88.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO DE AQUINO SALLES DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RICARDO DE AQUINO SALLES

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 68.188,02 AO TESOURO NACIONAL E R$
114.878,20 À ESFERA PARTIDÁRIA, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE
DESAPROVAVA AS CONTAS COM A MESMA DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO.
ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607451-29.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES DEPUTADO
ESTADUAL

EMBARGANTE: ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0608069-71.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE
(PSOL/REDE) / AGIR)

REPRESENTADO: RODRIGO GARCIA

REPRESENTADO: EUGENIO JOSE ZULIANI

REPRESENTADO: MARCOS RODRIGUES PENIDO

REPRESENTADO: THALES GABRIEL FONSECA

REPRESENTADO: SYLVIO BALLERINI

REPRESENTADA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB
CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)

DECISÃO: JULGARAM EXTINTA A REPRESENTAÇÃO ESPECIAL, SEM RESOLUÇÃO DO
MÉRITO, COM RELAÇÃO À COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE, AFASTARAM A
PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA DE RODRIGO GARCIA E EUGÊNIO JOSÉ
ZULIANI E, NO MÉRITO, JULGARAM-NA PROCEDENTE EM PARTE PARA CONDENAR
RODRIGO GARCIA E EUGÊNIO JOSÉ ZULIANI, PELA CONDUTA VEDADA DESCRITA NO
ARTIGO 73, INCISO VI, ALÍNEA "B", DA LEI Nº 9.504/97, REFERENTE A PROPAGANDA
INSTITUCIONAL IRREGULAR, À SANÇÃO DE 5.000 UFIR (R$ 5.320,50), E CONDENAR
THALES GABRIEL FONSECA, EM RAZÃO DE EVENTO REALIZADO EM CRUZEIRO - SP, E
MARCOS RODRIGUES PENIDO, EM RAZÃO DE EVENTO REALIZADO EM LORENA - SP,
AMBOS PELA CONDUTA VEDADA DESCRITA NO ARTIGO 73, INCISO I E III, DA LEI Nº
9.504/97, À SANÇÃO DE 5.000 UFIR, (R$ 5.320,50), JULGANDO AINDA, COM RELAÇÃO A
ESTE FATO, IMPROCEDENTE QUANTO AOS DEMAIS REPRESENTADOS. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou do julgamento dos
processos nºs 0600131-74.2020.6.26.0265, 0605757-25.2022.6.26.0000 e 0605908-
88.2022.6.26.0000.

O Senhor Desembargador Cotrim Guimarães participou do julgamento dos
processos nºs 0000022-30.2015.6.26.0057, 0600235-85.2020.6.26.0000 e 0600577-
53.2020.6.26.0370, retirando-se em seguida.

O Senhor Juiz Francisco Shintate participou do julgamento dos processos n°s
0600131-74.2020.6.26.0265 e 0604436-52.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Maria Gabriela Micucci Pires, Secretária
Judiciária substituta, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

São Paulo, 31 de julho de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por MARIA GABRIELA MICUCCI PIRES,
COORDENADORA, em 04/09/2023, às 19:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 11/09/2023, às 16:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4790547 e o código CRC EABBE910.

0017242-98.2020.6.26.8000 4790547v2

ATA 4790547         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8